
 

1 
 

Na osnovu člana 33 Zakona o zaštiti od buke u životnoj sredinu („Sl.list CG“,br. 

28/11,01/14 i 2/18), člana 81 stav 4 Zakona o turizmu i ugostiteljstvu („Sl. list CG" br. 

2/18, 4/18, 13/18, 25/19, 67/19 i 76/20)i člana 73 stav 1 tačka 2Statuta Prijestonice 

(„Sl.list CG - opštinski propisi“, br. 49/18 i 9/19), Skupština Prijestonice donijela je  

 

ODLUKU 

o utvrđivanju akustičkih zona na teritoriji Prijestonice Cetinje 

 

I OPŠTE ODREDBE 

Član 1 

Ovom odlukom utvrđuju se akustičke zone na teritoriji Prijestonice Cetinje i lokacije 

koje su namijenjene za održavanje javnih skupova, zabavnih i sportskih priredbi i 

drugih djelatnosti na otvorenom prostoru koje mogu dovesti do prekoračenja 

graničnih vrijednosti buke.  

Član 2 

Akustičko zoniranje se obavlja u cilju zaštite ljudi od buke. 

Granične vrijednosti se ne odnose na buku koja nastaje u zatvorenom prostoru. 

Buka koja nastaje u zatvorenom prostoru ne smije na otvorenom prostoru preći 

propisane granične vrijednosti nivoa buke u određenoj akustičkoj zoni. 

 

Član 3 

U akustičkim zonama je zabranjeno prouzrokovati buku iznad propisanih graničnih 

vrijednosti za određenu akustičku zonu. 

U područjima razgraničenja akustičkih zona, nivo buke u svakoj akustičkoj zoni ne 

smije prelaziti najnižu graničnu vrijednost propisanu za zonu sa kojom se graniči. 

Izuzetno, bez obzira na akustičku zonu i graničnu vrijednost, buka koja nastaje od 

građevinskih radova na otvorenom prostoru za čije je izvođenje izdata dozvola 

nadležnog organa, može prekoračiti propisanu vrijednost za 5 dB, u vremenu u 

kojem se, u skladu sa zakonom, mogu izvoditi građevinski radovi.  

 

Član 4 

Upotreba elektroakustičkih i akustičkih uređaja na otvorenom prostoru i iz 

ugostiteljskih objekata dozvoljena je shodno Odluci o radnom vremenu, pod uslovom 

da ne prelazi propisane granične vrijednosti buke.  

Granična vrijednost nivoa buke elektroakustičkih i akustičkih uređaja na otvorenom 

prostoru ugostiteljskih objekata bez obzira na akustičku zonu ne smije prelaziti 65 

dB. 

 

Član 5 

Održavanje javnih skupova, sportskih i zabavnih priredbi i drugih aktivnosti na 

otvorenom prostoru koje mogu dovesti do prekoračenja graničnih vrijednosti buke, 

dozvoljeno je na lokacijama:Parking kod Ćipura, Studentski trg i Dvorski trg, i ostale 



 

2 
 

manifestacije za koje se iskaže potreba da se organizuju na javnim mjestima, koje se 

održavaju uz saglasnost nadležnog organa. 

Vrijeme održavanja aktivnosti iz prethodnog stava može se vršiti shodno Odluci o 

radnom vremenu. 

Član 6 

Nivo buke prilikom upotrebe zvučne opreme za potrebe javnih okupljanja na 

otvorenom ne smije preći 110 dB(A), izraženih kao ekvivalentni kontinualni nivo 

zvučnog pritiska (Leq), pri čemu maksimalni nivo buke (Lem) ne smije preći 120 dBA 

mjereno na udaljenosti 4 m od izvora buke. 

 

II AKUSTIČKE ZONE 

 

Član 7 

Akustičke zone u Prijestonici Cetinje su:  

 

1.TIHA ZONA U PRIRODI 

 

Granične vrijednosti buke 
Nivo buke u 

decibelima dB (A) 

Dnevna buka od 7 do 19 časova 35 

Večernja buka od 19 do 24 časa 35 

Noćna buka od 24 do 7 časova 30 

 

Opis područja 

Tiha zona u prirodi je zona koja nije pod uticajem buke saobraćaja, industrije ili 

rekreativnih aktivnosti. Tihe zone u prirodi uživaju strogi režim zaštite od buke radi 

očuvanja prirodnog bogatstva i biodiverziteta, a posebno zaštićenih staništa. 

 

Lokaliteti 

NP „Skadarsko jezero”, NP „Lovćen”, „Park u dvorištu Dječje bolnice“, „Lipska 

pećina“, „Jama Duboki do na Njegušima“, „Njegošev park“ i „Park 13. jul“.  

 

2.TIHA ZONA U AGLOMERACIJI  

 

Granične vrijednosti buke 
Nivo buke u 

decibelima dB (A) 

Dnevna buka od 7 do 19 časova 40 

Večernja buka od 19 do 24 časa 40 

Noćna buka od 24 do 7 časova 35 

 

Opis područja 



 

3 
 

Tihim zonama u aglomeraciji određuju se površine u kojima je potrebno očuvati niži 

nivo buke u urbanomokruženju.Ova zona obuhvata: 

- površine urbanog zelenila, odnosno zelene i slobodne površine javne i 

ograničene namjene; 

- zaštićena kulturna dobra i površine namijenjene razvoju kulture i umjetnosti, 

koje su definisane Prostorno urbanističkim planom Prijestonice Cetinje („Sl.list 

Crne Gore-op“, br. 12/14); 

- kulturno-istorijski objekti (izuzev sakralnih objekata, infrastrukturnih objekata, 

spomen bista, monumentalnih spomen obilježja, zaštićenih kulturnih dobara 

koja nijesu identifikovana u prostoru, srušenih kulturnih dobara, česmi i 

pojedinačnih grobova). 
 

Lokaliteti 

- skverovi: područje oko spomenika Ivana Crnojevića i Trga oslobođenja, koji 

se nalazi izmeđuBiljarde i Vladinog doma; 

- uređena obala Rijeke Crnojevića; 

- šetališta: od manastira Svetog Petra Cetinjskog pored Ljetnje pozornice do 

Orlovog krša; 

- zaštićeno kulturno dobro Centralna narodna biblioteka „Đurđe Crnojević“. 

 

3. ZONA POVIŠENOG REŽIMA ZAŠTITE OD BUKE  

 

Granične vrijednosti buke 
Nivo buke u 

decibelima dB (A) 

Dnevna buka od 7 do 19 časova 50 

Večernja buka od 19 do 24 časa 50 

Noćna buka od 24 do 7 časova 40 

 

Opis područja 

Ova zona obuhvata prostore namijenjene socijalnoj zaštiti,školstvu, zdravstvu, 

objekte i komplekse u kojima se održavaju vjerski obredi i ostale vjerske djelatnosti, 

ambasade i diplomatska predstavništva. 

 

Lokaliteti 

- JZU „Dom Zdravlja“ i JZU Opša bolnica „Danilo I“; 

- Dječji vrtići JPU „Zagorka Ivanović“ u ulicama Jabučkoj i Vojvode Boža; 

- OŠ „Lovćenski partizanski odred” i OŠ „Njegoš”, dvije u ruralnom području: OŠ 

„Šunjo Pešikan” i OŠ „Boro Vukmirović”; osnovna muzička škola „Savo Popović”, 

kao i tri srednje škole: JU Gimnazija, JU Srednja stručna škola i srednja likovna 

škola „Petar Lubarda”; 

- Muzička akademija, Fakulet likovnih umjetnosti, Fakultet dramskih umjetnosti; 

- Manastir Svetog Petra Cetinjskog, Crnogorska pravoslavna crkva, Katolička 

crkva- Samostan svetog Antuna, Vlaška crkva, Novo groblje, Staro groblje i 

groblje u Bajicama; 



 

4 
 

- Sjedište Ambasade Nove Gvineje. 

 

4. STAMBENA ZONA 

 

Granične vrijednosti buke 
Nivo buke u 

decibelima dB (A) 

Dnevna buka od 7 do 19 časova 55 

Večernja buka od 19 do 24 časa 55 

Noćna buka od 24 do 7 časova 45 

 

Opis područja 

Ova zona obuhvata „površine naselja“ prema Prostorno urbanističkom planu 

Prijestonice Cetinje u okviru svih naselja definisanih prema posebnom propisu, 

izuzimajući područja: u okviru tihezone u prirodi, tihe zone u aglomeraciji, zone 

povišenog režima zaštite od buke, zone mješovite namjene, zone pod jakim uticajem 

buke koja potiče od saobraćaja, industrijske zone i zone eksploatacije mineralnih 

sirovina. 

Lokalitet-naselja 

Aerodrom, Donji kraj, Bajice, Humci, Bogdanov kraj, Istorijsko jezgro, Gruda-Donje 

Polje, Bajice, Rijeka Crnojevića, Njeguši. 

 

5. ZONA MJEŠOVITE NAMJENE 

 

Granične vrijednosti buke 
Nivo buke u 

decibelima dB (A) 

Dnevna buka od 7 do 19 časova 60 

Večernja buka od 19 do 24 časa 60 

Noćna buka od 24 do 7 časova 50 

 

Opis područja 

Područje se odnosi na površine različitih namjena od kojih nijedna ne prevladava, a 

koje su Prostorno urbanističkim planom Prijestonice Cetinje određene kao zone 

centralne djelatnosti. Zone mješovite namjene mogu sadržati stambene objekte koji 

ne predstavljaju značajnu smetnju stanovanju, ali i ugostiteljske objekte i objekte za 

smještaj turista, privredne objekte, skladišta, stovarišta, objekte komunalnih servisa, 

stanice za snadbijevanje motornih vozila gorivom, objekte i mreže infrastrukture, 

trgovačke (tržne) centre, izložbene centre i sajmišta, centre za sport i rekreaciju, 

stadione, sportske dvorane, sportske terene za sportove na otvorenom, kao i druge 

objekte koji zbog povišene buke mogu uticati na kvalitet stanovanja u naseljima. 

 

Lokalitet-naselja 



 

5 
 

Aerodrom, Donji kraj, Bajice, Humci, Bogdanov kraj, Istorijsko jezgro, Gruda-Donje 

Polje, Bajice, Rijeka Crnojevića, Njeguši. 

 

6. ZONE POD JAKIM UTICAJEM BUKE KOJA POTIČE OD SAOBRAĆAJA  

 

Granične vrijednosti buke 
Nivo buke u 

decibelima dB (A) 

Dnevna buka od 7 do 19 časova 60 

Večernja buka od 19 do 24 časa 60 

Noćna buka od 24 do 7 časova 55 

 

Opis područja 

Ova zona obuhvata pojas duž glavnih gradskih saobraćajnica, kao i regionalnih 

saobraćajnica R1 (Mojkovačka ulica) i R21(Lovćenska ulica) i magistrale M2.3 

Podgorica – Cetinje – Budva, benzinske stanice (ulica Ivana Crnojevića, Crna 

Greda, Konak). 

 

7. INDUSTRIJSKA ZONA 

Na granici ove zone buka ne smije prelaziti granične vrijednosti nivoa buke u zoni sa 

kojom se graniči. 

Opis područja 

Ova zona obuhvata područja koja su Prostorno urbanističkim planom Prijestonice 

Cetinje planirana za namjene „industrija i proizvodnja“ i „površine za obradu, 

sanaciju i skladištenje otpada“. 

Lokaliteti 

- Nekadašnji kompleks Oboda planiran za projekat MACCOC; 

- Zona H - industrijska zona uz magistralni put Cetinje - Budva; 

- Industrijska zona I - dio Bogdanovog kraja. 

 

 

8. ZONA EKSPLOATACIJE MINERALNIH SIROVINA 

Na granici ove zone buka ne smije prelaziti granične vrijednosti nivoa buke u zoni sa 

kojom se graniči. 

Opis područja 

Ova zona obuhvata područja koja su Prostorno urbanističkim planom Prijestonice 

Cetinje planirana za namjene „eksploatacija mineralnih sirovina”, „pojava mineralnih 

sirovina i mineralne vode” i „koncesiona područja”. 

 

Član 8 

Sastavni dio ove odluke je grafički prikaz akustičkih zona. 

 

 

III SPROVOĐENJE MJERA ZAŠTITE OD BUKE I NADZOR 



 

6 
 

Član 9 

O sprovođenju mjera zaštite od buke u skladu sa Zakonom i ovom odlukom staraće 

se: 

- Sekretarijat za uređenje prostora i zaštitu životne sredine –prilikom 

sprovođenja postupka procjene uticaja na životnu sredinu, izrade izvještaja o 

strateškoj procjeni uticaja na životnu sredinu, davanja saglasnosti na izvještaj 

o strateškoj procjeni uticaja na životnu sredinu, prilikom izrade planske 

dokumentacije; 

- Sekretarijat za stambeno komunalne poslove i saobraćaj– prilikom izdavanja 

saobraćajnih saglasnosti i saobraćajnih uslova; 

- Sekretarijat za finansije i ekonomski razvoj–prilikom izdavanja odobrenja za 

obavljanje djelatnosti i odobrenja za eksploataciju mineralnih sirovina u 

postupcima davanja koncesija; 

- Komunalna policija– prilikom vršenja inspekcijskog nadzora u skladu sa 

Zakonom. 

 

 

IV PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Član 10 

Stupanjem na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o akustičkom zoniranju 

(„Sl.list Crne Gore-o.p.”, br.15/13). 

 

Član 11 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu 

Crne Gore-opštinski propisi”. 

 

 

 

 

Broj: _________ 

Cetinje,________.2021. godine. 

 

 

 

SKUPŠTINA PRIJESTONICE CETINJE 

PREDSJEDAVAJUĆI 

BORISLAV PRAVILOVIĆ 

 

 

  



 

7 
 

OBRAZLOŽENJE 

 

 

Pravni osnov 

Pravni osnov za donošenje Odluke o utvrđivanju akustičkih zona u Prijestonici 

Cetinje sadržan je u članu 33 Zakona o zaštiti od buke u životnoj sredini („Sl.list 

CG“,br. 28/11, 01/14 i 2/18), kojim je propisano da je jedinica lokalne samouprave 

dužna da odredi akustičke zone na svojoj teritoriji. 

Članom 81 stav 4 Zakona o turizmu i ugostiteljstvu („Sl. list CG" br. 2/18, 4/18, 

13/18, 25/19, 67/19 i 76/20) propisano je da za održavanje javnih skupova, zabavnih 

i sportskih priredbi i drugih aktivnosti na otvorenom prostoru, koji mogu dovesti do 

prekoračenja graničnih vrijednosti buke, jedinica lokalne samouprave odlukom 

određuje ulice, djelove ulica i naselja i druge lokacije namijenjene za te svrhe, kao i 

vrijeme održavanja. 

Članom 73 stav 1 tačka 2 Statuta Prijestonice („Sl.list CG - opštinski propisi“, br. 

49/18 i 9/19)propisano je da Skupština donosi propise i druge opšte akte. 

 

Razlog za donošenje 

Ovom odlukom utvrđene su akustičke zone na teritoriji Prijestonice Cetinje u skladu 

sa postojećom ili planiranom namjenom područja, granične vrijednosti nivoa buke 

procijenjene u skladu sa izvorima bukekoji se nalaze ili mogu se nalaziti u određenoj 

zoni i njenoj neposrednoj blizini i sprovođenje mjera zaštite i primjene graničnih 

vrijednosti buke. 

Granične vrijednosti se ne odnose na buku koja nastaje u zatvorenom prostoru. 

Buka koja nastaje u zatvorenom prostoru ne smije na otvorenom prostoru preći 

propisane granične vrijednosti nivoa buke u određenoj akustičkoj zoni. 

 

Finansijska sredstva 

Za sprovođenje ove odluke nijesu potrebna finansijska sredstva. 

 

 

SEKRETARIJAT ZA UREĐENJE PROSTORA 

I ZAŠTITU ŽIVOTNE SREDINE 

 

SEKRETARKA 

Snežana KUJOVIĆ, dipl.ing.maš.



 

8 
 

 


